[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 апреля 2015г.                           № 904
1
3

Об утверждении Положения о порядке признания безнадежной к взысканию, списания, восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом городского округа город Михайловка Волгоградской области за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности городского округа город Михайловка Волгоградской области
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Волгоградской области от 27.04.2012г. № 32-п «Об утверждении порядка списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед областным бюджетом», Уставом городского округа город Михайловка, администрация городского округа город Михайловка п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке признания безнадежной к взысканию, списания, восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом городского округа город Михайловка Волгоградской области за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности городского округа город Михайловка Волгоградской области.
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа город Михайловка от 09 июня 2012г. № 1028 «Об утверждении Положения о порядке признания безнадежной к взысканию, списания, восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом городского округа город Михайловка Волгоградской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по экономике, финансам и управлению имуществом Великодную Галину Ивановну.
Глава администрации

городского округа

                           И.Н.Эфрос
Утверждено

постановлением

администрации городского

округа город Михайловка

от «01» апреля 2015г. № 904
Положение

о порядке признания безнадежной к взысканию, списания, восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом городского округа город Михайловка Волгоградской области за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности городского округа город Михайловка Волгоградской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке признания безнадежной к взысканию, списания, восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом городского округа город Михайловка Волгоградской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 02.10.2007г. №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», постановлением Правительства Волгоградской области от 27.04.2012г. № 32-п «Об утверждении Порядка списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед областным бюджетом», Уставом городского округа город Михайловка Волгоградской области.
1.2. Положение устанавливает порядок и условия признания безнадежной к взысканию задолженности,  списания задолженности, восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности городского округа город Михайловка Волгоградской области.
1.3. Настоящее Положение распространяет свое действие на задолженность, возникшую на основании:

1.3.1. Договоров аренды земельных участков.

1.3.2. Вступивших в законную силу решений суда о взыскании сумм по договорам аренды земельных участков (арендная плата, неустойка (штраф, пеня).

1.3.3. Вступивших в законную силу решений суда о взыскании сумм неосновательного обогащения и процентов за пользование земельными участками.
2. Основания признания безнадежной к взысканию, списания, восстановления в учете задолженности
2.1. Списанию с учета в соответствии с настоящим Положением подлежит безнадежная к взысканию задолженность.

2.2. Задолженность признается безнадежной к взысканию и списывается с учета в случаях:

2.2.1. Ликвидации юридического лица.

2.2.2. Смерти физического лица или объявления судом его умершим либо признания гражданина безвестно отсутствующим, если установленные судебным актом, актом другого органа или должностного лица требования или обязанности не могут перейти к правопреемнику и не могут быть реализованы доверительным управляющим, назначенным органом опеки и попечительства.

2.2.3. Вступления в законную силу судебного акта об отказе в удовлетворении требований (части требований) о взыскании сумм по договору аренды земельного участка, о признании договора аренды земельного участка недействительным или незаключенным.

2.2.4. Невозможности взыскания с должника задолженности по основаниям, установленным статьями 43, 44 Федерального закона от 02 октября 2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

2.2.5. В случае истечения и невосстановления судом срока предъявления исполнительного документа к исполнению с учетом положений части 2 статьи 21 и статьи 23 Федерального закона от 02 октября 2007г. № 22-ФЗ «Об исполнительном производстве».
2.2.6. По иным основаниям в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Восстановление в учете задолженности осуществляется в случаях:

2.3.1. Если после списания задолженности в связи со смертью физического лица или объявления его умершим в отдел земельных отношений администрации городского округа город Михайловка поступает информация о факте наличия его наследника (в этом случае восстановление задолженности осуществляется в пределах срока исковой давности, установленного для соответствующего требования, с указанием наследника в качестве должника).
2.3.2. Если органом опеки и попечительства назначен управляющий имуществом лица, признанного лицом безвестно отсутствующим, на основании договора о доверительном управлении (в этом случае восстановление задолженности осуществляется в пределах срока исковой давности, установленного для соответствующего требования).

2.3.3. В случае отмены судебного акта об объявлении гражданина умершим, признании гражданина безвестно отсутствующим.

2.3.4. Если судом установлена обязанность должника возвратить сумму неосновательного обогащения, полученную должником по признанному недействительным договору аренды земельного участка (в этом случае задолженность по такому договору подлежит списанию с учета с одновременной постановкой на учет суммы неосновательного обогащения).
2.3.5. Если вступившим в законную силу судебным актом отказано в удовлетворении части требований о взыскании сумм по договору аренды земельного участка (в этом случае списание производится в части суммы задолженности, во взыскании которой судом отказано).

2.3.6. По иным основаниям в соответствии с действующим законодательством.
3. Основания для принятия решения о признании безнадежной к взысканию,  списании и восстановлении в учете задолженности
3.1. Основаниями для принятия  решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности являются:
3.1.1. В случае, указанном в подпункте 2.2.1. пункта 2.2. настоящего Положения, - выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о прекращении существования юридического лица.

3.1.2. В случае, указанном в подпункте 2.2.2. пункта 2.2. настоящего Положения, - заверенная надлежащим образом копия свидетельства о смерти физического лица или заверенная судом копия  судебного акта об объявлении физического лица умершим, заверенная судом копия судебного акта о признании гражданина безвестно отсутствующим с отметкой о его вступлении в законную силу и (или) заверенная судом копия судебного акта о прекращении производства по делу о взыскании задолженности в связи со смертью физического лица или объявлением его судом умершим с отметкой суда о его вступлении в законную силу.

3.1.3. В случае, указанном в подпункте 2.2.3. пункта 2.2. настоящего Положения, - вступивший в законную силу судебный акт об отказе в удовлетворении требований (части требований) о взыскании платежей по договору аренды земельного участка, о признании договора аренды земельного участка недействительным или незаключенным.
3.1.4. В случае, указанном в подпункте 2.2.4. пункта 2.2. настоящего Положения, - копии документов, предусмотренных Федеральным законом от 02 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", подтверждающих невозможность взыскания с должника задолженности, в том числе копия постановления судебного пристава-исполнителя о прекращении исполнительного производства.
3.1.5. В случае, указанном в подпункте 2.2.5. пункта 2.2. настоящего Положения, - копия судебного акта, вступившего в законную силу, о невосстановлении судом срока предъявления исполнительного документа к исполнению, постановление судебного пристава-исполнителя об отказе в возбуждении исполнительного производства.
3.2. Основанием для принятия решения о восстановлении в учете задолженности является:

3.2.1. В случае, указанном в подпункте 2.3.1. пункта 2.3. настоящего Положения, - копия свидетельства о праве на наследство или заверенная судом копия судебного акта об установлении факта принятия наследства с отметкой суда о его вступлении в законную силу.

3.2.2. В случае, указанном в подпункте 2.3.2. пункта 2.3. настоящего Положения, - копия судебного акта с отметкой о вступлении в законную силу, копия договора доверительного управления, надлежащим образом заверенная органом опеки и попечительства.

3.2.3.  В случаях, указанных в подпунктах 2.3.3., 2.3.4., 2.3.5. пункта 2.3.  настоящего Положения, - заверенные судом копии соответствующих судебных актов с отметкой об их вступлении в законную силу.
4. Порядок оформления документов, направленных в комиссию по признанию безнадежной к взысканию, списанию, восстановлению в учете задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом городского округа город Михайловка Волгоградской области
4.1. Материалы о списании с учета задолженности, восстановлении в учете задолженности за пользование земельными участками рассматриваются комиссией по признанию безнадежной к взысканию, списанию, восстановлению в учете задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом городского округа город Михайловка Волгоградской области (далее – Комиссия).

4.2. Материалы, передаваемые на рассмотрение Комиссии, должны содержать:

4.2.1. Документы, указанные в подпунктах 3.1.1. – 3.1.5. пункта 3.1., подпунктах 3.2.1. – 3.2.3. пункта 3.2. настоящего Положения, послужившие основанием для рассмотрения вопроса о списании задолженности либо восстановлении ее в учете.
4.2.2. Обоснование о списании, восстановлении в учете задолженности, которое должно содержать информацию об основаниях возникновения задолженности, сведения об основаниях списания, восстановления в учете задолженности.

4.2.3.  Копии договоров аренды земельных участков, решений суда, иных документов, подтверждающих наличие задолженности.
4.2.4. Иную информацию, которая может быть использована при рассмотрении вопросов, связанных со списанием, восстановлением в учете задолженности.
4.3. В Комиссию направляются подлинники подтверждающих документов или их нотариально заверенные копии, за исключением судебных актов, которые направляются в копиях, заверенных гербовой печатью суда, принявшего судебный акт. К рассмотрению принимаются судебные акты, вступившие в законную силу.
4.4. При невозможности направления подлинника или нотариально заверенной копии подтверждающего документа допускается направление его копии, заверенной органом (организацией), создавшим документ, его правопреемником или иным лицом, имеющим соответствующие полномочия, с указанием причин невозможности предоставления подлинника или нотариально заверенной копии документа.
4.5. Направляемые в комиссию копии подтверждающих документов, заверенные не нотариально, должны быть (каждая копия в отдельности) прошиты, пронумерованы и скреплены на оборотной стороне их последнего листа заверительной надписью "копия верна" с указанием фамилии, инициалов и занимаемой должности составителя заверительной надписи, а также количества прошитых листов. Подпись уполномоченного лица, заверившего копию, должна быть скреплена печатью.
5. Порядок  списания безнадежной к взысканию, восстановления в учете задолженности
5.1. Комиссией на основании представленных документов принимается решение:
5.1.1. О признании безнадежной к взысканию задолженности и списанию с учета перед бюджетом городского округа город Михайловка Волгоградской области.

5.1.2. О восстановлении в учете задолженности перед бюджетом городского округа город Михайловка Волгоградской области.

5.1.3. Об отказе в списании безнадежной к взысканию задолженности и восстановлении в учете задолженности за пользование земельными участками с указанием причин, по которым решение о списании задолженности не может быть принято, а также рекомендации о принятии мер по ее взысканию (возврату).
5.2. Заседания Комиссии с указанием рассмотренных вопросов и принятых решений оформляются протоколами.

5.3. Постановление администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области о признании задолженности безнадежной к взысканию, ее списании, восстановлении в учете задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом городского округа город Михайловка Волгоградской области является основанием для отдела земельных отношений администрации городского округа город Михайловка (далее – отдел земельных отношений) Волгоградской области для списания, восстановления в учете задолженности.
5.4. Отдел земельных отношений в течение 10 рабочих дней с момента подписания постановления администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области о списании, восстановлении в учете задолженности вносит соответствующие изменения в лицевой счет юридического или физического лица.
5.5. Хранение документации по списанию задолженности осуществляется отделом земельных отношений в соответствии с действующим законодательством.
5.6. При отказе в признании безнадежной к взысканию и списании задолженности отдел земельных отношений  и отдел по правовому обеспечению администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области проводят дальнейшую работу по взысканию задолженности с должника в установленном законодательством порядке.
[image: image1.jpg]